
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 1, segunda-feira, 4 de janeiro de 2016PÁGINA 8

SEÇÃO III

EDITAL Nº 10, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

DE DOCENTES PARA A REDE PÚBLICA DE ENSINO DO DISTRITO FEDERAL
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
artigo 19, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, bem como os termos da Decisão
proferida na 86ª Reunião da Câmara de Governança Orçamentária, Financeira e Corporativa
do Distrito Federal - GOVERNANÇA/DF, em 26 de novembro de 2015, constante no
processo nº 080.005.714/2013, resolve:
PRORROGAR por mais 1 (um) ano, a contar de 05 de dezembro de 2015, o prazo de
validade do processo seletivo simplificado para a contratação Temporária de Docentes para
a Rede Pública de Ensino do Distrito Federal referente o Edital Normativo no 1/2014 -
SEAP/SEEDF, 13 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 97, de
16 de maio de 2014, homologado pelo Edital de Resultado Final nº 08, de 03 de dezembro
de 2014, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 255, de 5 de dezembro de
2014.

LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A.

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB 2015/106.
Contratante: BRB - Banco de Brasília S.A. Contratada: FERREIRA BORGES CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Objeto do contrato: Continuação da obra de edificação do
prédio para a instalação da Agência SES-DF/HRB, localizada na Área Espacial nº6, Setor
Tradicional, Brazlândia/DF. Objeto do Aditivo: Alteração da Cláusula Quarta para inclusão
dos parágrafos Primeiro e Segundo que trata do reajuste anual pelo IGP-M. Vigência do
termo: A partir de 28/12/2015. Modalidade de licitação: Tomada de Preços: 001/2015.
Signatários pelo BRB: Cristiane Maria Lima Bukowitz e pela Contratada: Ricardo Carvalho
Ferreira. Executor: Francisco de Assis Gomes. Processo nº: 041.000.028/2015. MARCELO
VARELA. Gerente de Área e. e.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL,
PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2015/070.
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna pública a data de realização do Pregão
Eletrônico nº 070/2015. Data, horário e endereço eletrônico para abertura: 18/01/2015, às
14h, www.comprasgovernamentais.gov.br. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de sistemas ininterruptos de
energia (no breaks) do BRB. Valor estimado: R$ 3.552.566,55 (três milhões, quinhentos e
cinquenta e dois mil, quinhentos e sessenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos). Local
de obtenção do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925008. Processo:
1.078/2015. Thiago Rocha Ribeiro. Pregoeiro.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2015/237.

O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna público que a Comissão Administrativa DIRED
ratificou em 23/12/2015 o ato de Dispensa de Licitação para contratação emergencial da
empresa PERTO S.A. Periféricos para Automação, cujo contrato possui as seguintes ca-
racterísticas, Contratante: BRB - Banco de Brasília S.A. Contratada: PERTO S.A. Periféricos
para Automação - CNPJ: 90.080.035/0001-04. Contrato BRB nº 2015/237. Procedimento:
Dispensa de Licitação, com fulcro no Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. Objeto do Contrato:
serviços para processamento de operações bancárias e não bancárias em equipamentos ATM
- Automatic Teller Machine, com monitoramento pela contratada, com máquinas ofertadas,
instaladas e mantidas pela contratada nas dependências do BRB ou em locais externos,
incluindo manutenção técnica e suprimentos (exceto numerário). Vigência: 180 (cento e
oitenta) dias corridos e ininterruptos, a contar da emergência, abrangendo o período de
21/10/2015 a 18/04/2016. Data de Assinatura: 28/12/2015. Valor: R$18.300.000,00 (dezoito
milhões e trezentos mil reais). Signatários pelo BRB: Vasco Cunha Gonçalves e Kátia do
Carmo Peixoto Queiroz, e pela Contratada: José Ricardo Porto Tavares. Executor: Carlos
Pascoal de Mello Ferreira. Processo: 1.176/2015. Marcelo Varela - Gerente de Área em
exercício.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 62/2014.
Processo: 080.007692/2013; Partes: SEEDF X ANGLO CONSTRUÇÕES E REFORMAS
LTDA; Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 120 (cento e vinte) dias
corridos, vigendo de 05/01/2016 a 04/05/2016; Assinatura: 22/12/2015; Assinantes P/SEDF:
Júlio Gregório Filho. - P/ ANGLO: José Raimundo Vieira de Sousa.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 84/2011.
Processo: 080.07898/2008; Partes: SEDF X CONFERE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
ALIMENTAÇÃO E PRODUTOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA; Objeto: pror-
rogar o ajuste por 12 (doze) meses, a partir de 30/12/2015, o prazo de vigência do referido
Contrato; Unidade Orçamentária: 18101 e 18903; Programas de Trabalho:
12.361.6221.2389.0001,12.362.6221.2390.0001,12.363.6221.
2391.0001,12.365.6221.2388.4380,12.366.6221.2392.0003,
1 2 . 3 6 1 . 6 2 2 1 . 2 3 8 9 . 0 0 0 1 , 1 2 . 3 6 1 . 6 2 2 1 . 2 3 8 9 . 0 0 0 2 , 1 2 . 3 6 2 . 6 2 2 1 . 2 3 9 0 . 3 11 5; Natureza da Despe-
sa: 3.3.90.37; Fontes de Recursos: 100 ; Notas de Empenho nº 2015NE8400-SEEDF, Valor:
R$ 70.579,68 (setenta mil, quinhentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos),
Data: 15/12/2015; Modalidade: Estimativo, sob o evento nº 400091; Vigência: a partir de
30/12/2015 até 30/12/2016; Valor do Aditivo: R$ 23.291.295,72 (vinte e três milhões,

duzentos e noventa e um mil, duzentos e noventa e cinco reais e setenta e dois centavos);
Assinatura: 30/12/2015; Assinantes P/SEDF: Júlio Gregório Filho. - P/CONFERE: Ricardo
Lopes Augusto.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 080.002.019/2014. ASSUNTO: Reconhecimento de dívida. À vista das instruções
contidas nos autos e tendo em vista disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias, combinado
com a Lei Orçamentária anual, com o artigo 86, do Decreto nº 32.598 de 15/12/2010, que
estabelece as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, e c/c Decreto nº 36.243, de 02 de janeiro de 2015, que dispõe sobre o
reconhecimento de despesas de exercícios anteriores, e ainda, após análise pela GOVER-
NANÇA-DF resolveu atender o pleito - Decreto nº 37.028, de 29/12/2015, publicado no
DODF - nº 249 de 30/12/2015 - por ser recurso federal (recursos específicos - Fonte 103 e
303) e ainda, em consonância com Art. 9, do Decreto nº 36.755, de 16 de setembro de 2015.
Reconheço a dívida, determino a emissão de Nota de Empenho, Liquidação e Pagamento, no
valor total de R$ 1.680.059,04 (um milhão seiscentos e oitenta mil, cinquenta e nove reais
e quatro centavos) em favor da empresa PLANALTO SERVICE LTDA, CNPJ nº
02.843.359/0001-56, relativo à Nota Fiscal nº. 03091, do Contrato nº 01/2012. Ana Lúcia
Miranda Lima - Subsecretária.

SECRETARIA DE ESTADO DE

EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 44/2014.

Processo: 133.000.072/2014; Partes: DF/ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂN-
DIA - RA IV X OI S/A; Objeto: O presente Termo Aditivo objetivo a prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com base no inciso II, art. 57 da Lei nº
8.666/93: O presente termo aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura; Data
da Assinatura: 24 de dezembro de 2015; Ratificação: Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do contrato a que se refere o presente termo; Signatários: Pelo DF, André Luis
Queiróz Rosa, na qualidade de Administrador Regional de Brazlândia e pela Contratada
Ivanilde Rosa Bezerra, na qualidade de Executivo de Negócios e Fábio Henrique Gonçalves
Cury, na qualidade de Executivo de Negócios.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS

RESPOSTA DE RECURSO ADMINISTRATIVO- TP Nº 01/2015.
PROCESSO Nº 0300.000672/2011

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS DO DISTRITO FEDERAL,
torna público para conhecimento dos interessados, que após impetração do recurso Ad-
ministrativo Hierárquico apresentado pela empresa LA DART INSDUSTRIA E COMÉRCIO
LTDA EIRELI EPP em 22/12/2015, DECIDE acatar a sugestão de sua Assessoria Técnica
para NEGAR provimento ao recurso. Águas Claras, 30 de Dezembro de 2015.

MANOEL VALDECI MACHADO ELIAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 02/2015.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA ADMINISTRA-
ÇÃO REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS DO DISTRITO FEDERAL, torna público para
conhecimento dos interessados, que após impetração do recurso Administrativo apresentado
pela empresa BRACON ARQUITETURA E URBANISMO, a CPL suspende a abertura de
propostas de preços e abre prazo de 05 dias para as empresas habilitadas apresentarem contra
razões. Águas Claras, 30 de Dezembro de 2015.

ALESSANDRA MEDEIROS ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA,

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E TURISMO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A

EXTRATOS DE CONTRATO
Contrato 24/2015-CEASA/DF. Partes CEASA/DF e ALL WORK Comercial Eireli EPP
(CNPJ 18.007.154/0001-70). Processo 071.000190/2015, regido pela Lei 8.666/93 e cor-
relatas. Data de Assinatura: 21/12/2015. Objeto: Aquisição e Instalação de Dois Bebedouros
em Aço Inox, objetos do PE 21/2015. Vigência: 360 (trezentos e sessenta) dias. Valor: R$
1.188,54 (um mil, cento e oitenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos). Executor do
contrato: Natalino de Souza Neto (matr 1066-9); executor substituto: João Bosco Soares
Filho (matr 1097-9), ambos designados pelo Ato 154/2015. Assinaturas: pela CEASA/DF:
José Deval da Silva (Presidente); pela contratada: Luciano Correia da Maia (Representante
Legal).

Contrato 25/2015-CEASA/DF. Partes CEASA/DF e LICITOP Comércio e Serviços EPP
(CNPJ 21.822.463/0001-09). Processo 071.000190/2015, regido pela Lei 8.666/93 e cor-
relatas. Data de Assinatura: 21/12/2015. Objeto: Aquisição e Instalação de Três Bebedouros
industrias refrigerados, com elementos filtrantes (06 refis) e dois purificadores de água com
elementos filtrantes (04 refis), objetos do PE 21/2015. Vigência: 360 (trezentos e sessenta)
dias. Valor: R$ 9.020,88 (nove mil e vinte reais e oitenta e oito centavos). Executor do
contrato: Natalino de Souza Neto (matr 1066-9); executor substituto: João Bosco Soares

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DODF CONCURSOS

DODF CONCURSOS

DODF CONCURSOS


